
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ -
ЕВПАТОРИЯ

Об утверждении порядка предоставления из бюджета муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым субсидии 
юридическим лицам на возмещение затрат в связи с предоставлением 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, проживающим в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым

В соответствии со ст. 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Республики 
Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
от 17.12.2014 №34-ЗРК/2014 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и 
попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.01.2023 №2 «О 
вопросах предоставления гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг, на приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике 
Крфм и признании утратившим силу некоторых постановлений Совета министров 
республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, в целях установления механизма компенсации расходов лицам, которым 
вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги, связанных с предоставлением 
компенсации на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, 
проживающим на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, администрация города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить порядок предоставления из бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым субсидии юридическим лицам на возмещение 
затрат в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, проживающим в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым. Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Евпатории 
Республики Крым от 21.06.2023 №1946-п «Об утверждении порядка предоставления 
субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики 



Крым лицам, которым вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги, на 
компенсацию расходов, связанных с предоставлением компенсации на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг гражданам».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном портале Правительства Республики Крым -  в разделе: 
«Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым -  
в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно - 
телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию 
информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации, 
учрежденных органом местного самоуправления городского округа Евпатория.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего департамент труда 
и социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю.Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


предоставления из бюджета муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым субсидии юридическим лицам на возмещение 

затрат в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, проживающим в 

муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым

1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Порядок предоставления из бюджета муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в 
связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, проживающим в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым (далее - порядок) разработан в соответствии со статьями 
78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Российской Федерации от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», от 17.12.2014 №34-ЗРК/2014 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 
социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных категорий граждан в 
Республике Крым», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 
№1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Совета министров 
Республики Крым от 10.01.2023 №2 «О вопросах предоставления гражданам компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на приобретение твердого 
топлива и сжиженного газа в Республике Крым и признании утратившим силу некоторых 
постановлений Совета министров республики Крым» и устанавливает правила 
предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым на возмещение затрат в связи с предоставлением мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, 
проживающим в муниципальном образовании городской округ Евпатории Республики Крым 
(далее - субсидия).

1.2. Право на получение субсидии предоставляется юридическим лицам, которым в 
соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации вносится плата за 
жилые помещения и коммунальные услуги (организациям по обслуживанию и ремонту 
жилищного фонда, организациям коммунального комплекса (ресурсоснабжающим), 
многоотраслевым организациям жилищно-коммунального хозяйства, управляющим 
организациям, жилищным кооперативам, товариществам собственников жилья 
(недвижимости), организациям, заключившим договора социального найма жилого 
помещения.

1.3. Цели предоставления субсидии.



1.3.1. Целью предоставления субсидии является возмещение юридическим лицам, 
указанным в п. 1.2. настоящего порядка, затрат в связи с предоставлением мер социальной 
поддержки (далее - МСП) в виде льгот по оплате жилого помещения, коммунальных услуг 
гражданам Российской Федерации, проживающим в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым, в рамках реализации мероприятий муниципальной 
программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым».

1.4. Наименование главного распорядителя бюджетных средств.
1.4.1. Главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее - городской округ 
Евпатория), осуществляющим предоставление субсидии, является департамент труда и 
социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым (далее - 
ДТСЗН).

1.4.2. Предоставление субсидии ДТСЗН осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением Евпаторийского городского совета, лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных ДТСЗН как получателю средств бюджета городского 
округа Евпатория, и кассового плана бюджета городского округа Евпатория.

1.5. Наименование получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии.
1.5.1. Получателями субсидии являются юридические лица, указанные в п. 1.2. 

настоящего порядка, фактически предоставляющие меры социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг гражданам Российской Федерации, 
проживающим в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 
(далее - получатели субсидии), в соответствии с постановлением Совета министров 
Республики Крым от 10.01.2023 №2 «О вопросах предоставления гражданам компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на приобретение твердого 
топлива и сжиженного газа в Республике Крым и признании утратившим силу некоторых 
постановлений Совета министров республики Крым» (далее - постановление Совета 
министров Республики Крым от 10.01.2023 г. №2).

1.6. Способ предоставления субсидии - возмещение затрат юридическим лицам, в 
связи с фактическим предоставлением МСП в виде льгот по оплате жилого помещения, 
коммунальных услуг гражданам Российской Федерации, проживающим в муниципальном 
образовании городской округ Евпатория Республики Крым.

1.7. Информация о субсидии подлежит размещению на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в соответствии с Приказом Министерства финансов 
Республики Крым от 28.12.2016 №243н «О составе и порядке размещения и предоставления 
информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации».

2. Требования по условиям и порядку предоставления субсидии

2.1. Получатели субсидии определяются решением (постановлением, распоряжением) 
администрации города Евпатории Республики Крым в соответствии с п. 2 ст.78.5 БК РФ.

2.2. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в связи с 
предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг гражданам Российской Федерации, проживающим в муниципальном образовании 
городской округ Евпатория Республики Крым:

2.2.1. Получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 



косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2.2.2. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;

2.2.3. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и 
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

2.2.4. Получатели субсидии не должны получать средства из бюджета 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в соответствии с 
иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в подпункте 1.3.1. пункта 1 
раздела 1 настоящего порядка;

2.2.5. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

2.2.6. У получателя субсидии на едином налоговом счете, отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации;

2.2.7. У получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 
бюджет городского округа Евпатория Республики Крым иных субсидий, бюджетных 
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед бюджетом городского округа Евпатория в соответствии с правовым 
актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией);

2.2.8. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере (при наличии) получателя субсидии;

2.2.9. Получатели субсидии не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

2.3. Порядок и сроки проведения проверки документов на соответствие требований 
предоставления субсидии.

2.3.1. ДТСЗН рассматривает документы, указанные в пункте 2.4. настоящего порядка, 
в течение 5 рабочих дней со дня их получения и уведомляет получателей субсидии о 
принятом решении.

2.3.2. В случае принятия положительного решения ДТСЗН подписывает соглашение о 
предоставлении субсидии с получателями субсидии в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия решения, в ином случае - получатели субсидии уведомляется об отказе в течение 3 
рабочих дней со дня принятия решения и с указанием причин отказа.



2.4. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в ДТСЗП для 
получения субсидии (далее - документы на субсидию), а также требования к документам на 
субсидию.

2.4.1. Получатель субсидии предоставляет в ДТСЗН следующие документы на 
субсидию:

- заявление о предоставлении субсидии, по форме согласно приложению 1 к 
настоящему порядку.

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копии учредительных документов;
- сведения об ОКПО юридического лица;
- копию документа, подтверждающего назначение руководителя и главного 

бухгалтера;
- копию протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме о выборе способа управления многоквартирным домом;
- документ об отсутствии у получателя субсидии на едином налоговом счете или не 

превышающий размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации;

- согласие на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверки уполномоченным органом 
муниципального финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

2.4.2. Документы на субсидию должны быть заверены подписью руководителя или 
лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица (с приложением 
документов, подтверждающих полномочия в соответствии с законодательством).

2.5. Основаниями для отказа получателям субсидии в предоставлении субсидии могут 
быть:

2.5.1. несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным подпунктом 2.4.1. пункта 2.4 раздела 2 настоящего порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2.5.2. недостоверность предоставленной получателями субсидии информации;
2.5.3. несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным настоящим 

порядком (п. 1.2., п. 2.2);
2.6. Размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии.
2.6.1. Расчет средств для получения субсидии осуществляется получателями 

субсидии, предоставляющим МСП по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
гражданам Российской Федерации, проживающим в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым в виде расчетов за фактически предоставленные услуги, в 
соответствии с постановлениями Совета министров Республики Крым от 10.01.2023 №2, от 
13.05.2015 №260 «Об установлении норм пользования жилищно-коммунальными услугами 
гражданами, которые имеют право на меры социальной поддержки по их оплате и внесении 
изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25.09.2014 №354», от 
30.07.2015 №438 «Об утверждении порядка электронного обмена информацией с 
предприятиями - поставщиками жилищно-коммунальных услуг».

2.7. Условия и порядок заключения между ДТСЗН и получателем субсидии 
соглашения о предоставлении субсидии (дополнительного соглашения к соглашению, в том 
числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения).

2.7.1. Субсидия предоставляются на основании соглашения, заключенного между 
ДТСЗН и получателем субсидии, в соответствии с типовой формой утвержденной 
постановлением администрации города Евпатории.



2.7.2. Соглашение заключается после принятия решения Евпаторийского городского 
совета о бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым на очередной финансовый год.

2.7.3. Соглашение заключается на один финансовый год.
2.7.4. Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное 

соглашение о расторжении соглашения заключаются на условиях и в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством и соглашением.

2.7.5. Соглашение должно содержать условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям 
Соглашения в случае уменьшения ДТСЗН ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в подпункте 1.4.2. пункта 1.4. раздела 1, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашением, условия о 
согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении 
согласия по новым условиям.

2.8. Субсидии предоставляются и расходуются за счет средств и в пределах субвенции 
на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на основании 
соглашения, заключенного между ДТСЗН и получателем субсидии в системе «Электронный 
бюджет» в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации.

2.9. Получатель субсидии ежемесячно предоставляет в ДТСЗН документы, 
подтверждающие фактически произведенные затраты (недополученные доходы) за 
фактически предоставленные отдельным категориям граждан меры социальной поддержки 
по оплате жилого помещения, коммунальных услуг, уплачиваемых собственниками 
помещений в многоквартирных домах, с учетом требований к их оформлению:

2.9.1. Расчет средств для получения субсидий осуществляется получателями 
субсидий, предоставляющим МСП по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и 
взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов гражданам в 
виде расчетов за фактически предоставленные услуги, в соответствии с постановлениями 
Совета министров Республики Крым 10.01.2023 № 2 ««О вопросах предоставления 
гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на 
приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым».

2.9.2. Ежемесячно до 3-го числа месяца следующего за отчетным, ДТСЗН передает на 
электронных носителях получателям субсидии реестры отдельных категорий граждан, 
имеющих право на меры социальной поддержки (далее - реестры).

2.9.3. ДТСЗН обязан включать в реестры для возмещения затрат вновь обратившихся 
граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, с первого числа месяца, 
следующего за месяцем постановки на учет.

2.9.4. Получатели субсидии ежемесячно до 7-го числа месяца, следующего за 
отчетным, возвращают в ДТСЗН реестры на электронных носителях, с указанием стоимости 
фактически предоставленных скидок по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и 
взноса на капитальный ремонт, уплачиваемых собственниками помещений в 
многоквартирных домах, по каждому получателю, счет-фактуру (счет), акт сверки, акт 
выполненных работ.

В случае необходимости получателем субсидии предоставляется Дополнение к 
Соглашению с указанием суммы бюджетного обязательства, подлежащей возмещению.

2.9.5. ДТСЗН ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным, 
осуществляет сверку предоставленных получателем субсидии реестров отдельных категорий 
граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг, взноса на капитальный ремонт, уплачиваемых 
собственниками помещений в многоквартирных домах.



2.9.6. По итогам сверки составляется акт выполненных работ (оказанных услуг) (в 2-х 
экземплярах) на бумажном носителе, подтверждающий объем предоставленных мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на 
капитальный ремонт, уплачиваемых собственниками помещений в многоквартирных домах, 
и сумму, подлежащую возмещению в соответствии с установленными тарифами на услуги.

С целью подтверждения денежных обязательств ежемесячно составляются акты 
сверки, в которых обобщаются акты выполненных работ и платёжные документы.

2.9.7. Акт сверки подписывается начальником ДТСЗН или его заместителем, 
начальником отдела бухгалтерского учёта, отчётности, и социальных выплат ДТСЗН и 
заверяется печатью департамента с одной стороны, и руководителем и бухгалтером (при 
наличии) получателя субсидии, предоставившего меры социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг, уплачиваемых собственниками помещений, 
подписи которых заверяются печатью получателя субсидии, с другой стороны.

2.9.8. Реестры, передаваемые на магнитных носителях, и акты выполненных работ 
(оказанных услуг) служат документами первичного учета для контроля за расходованием 
бюджетных средств и подлежат хранению в ДТСЗН в течение пяти лет, а в случаях 
возникновения споров - до их разрешения.

2.10. Результатом предоставления субсидии является достижение показателей 
мероприятий муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа 
Евпатория Республики Крым».

2.11. Сроки (периодичность) перечисления субсидии.
2.11.1. Перечисление субсидии получателям субсидии осуществляется ДТСЗН не 

позднее 10 рабочего дня, с момента поступления финансирования на счет ДТСЗН, за 
фактически предоставленные услуги, в соответствии с постановлением Совета министров 
Республики Крым от 10.01.2023 г. N 2, в пределах, доведенных объемом финансирования.

2.11.2. Перечисление субсидии получателям субсидии производится ДТСЗН на 
основании счетов или счетов - фактур и актов выполненных работ (оказанных услуг).

2.12. Счета, на которые перечисляется субсидия.
2.12.1. Перечисление субсидии получателям субсидии осуществляется ДТСЗН, в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на расчетные счета 
Получателей субсидии, открытые в кредитных организациях.

2.13. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в 
форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

3. Требования к предоставлению отчетности, осуществлении контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии

и ответственности за их нарушение

3.1. Отчет об осуществлении расходов субсидии (субвенция на оплату жилищно- 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан), предоставляется получателями 
субсидии в системе «Электронный бюджет» ежеквартально до 15 числа месяца, следующего 
за отчетным, и до 25 января года, следующего за отчетным, по типовой форме, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.2. Отчет об осуществлении расходов и достижении результатов предоставления 
субсидии (субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан), предоставляется получателями субсидии ДТСЗН ежеквартально до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным, и до 25 января года, следующего за отчетным, по форме, 
предусмотренной в соглашении.



3.3. Департамент осуществляет проверку и принятие отчетов, указанных в п. З.1., 
п. 3.2. в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня наступления сроков представления 
отчетности получателем субсидии.

3.4. Бюджетный (бухгалтерский) учет поступления и расходования бюджетных 
средств ведется в порядке, установленным законодательством Российской федерации.

3.5. ДТСЗН ведет реестр получателей субсидий в разрезе соглашений (договоров).
3.6. ДТСЗН осуществляет сверку предоставленных получателями субсидии реестров, 

в соответствии с абз. 1 п. 8 приложения 3 к постановлению Совета министров Республики 
Крым от 10.01.2023 №2.

3.7. Главный распорядитель осуществляет проверку соблюдения получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, Контрольно-счетная палата городского округа 
Евпатория Республики Крым и контрольно-ревизионный отдел администрации города 
Евпатории Республики Крым осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1, 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.8. Главный распорядитель проводит мониторинг достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии ( контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены порядком 
проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

3.9. В случае невыполнения и (или) нарушения получателем субсидии условий 
порядка, в том числе в случае выявления фактов искажения получателями субсидий данных 
переданных в ДТСЗН, нецелевого использования субсидий объектами контроля, 
перечисление субсидий ДТСЗН приостанавливается до устранения нарушений.

3.10. В случае установления ДТСЗН и (или) получения от органа муниципального 
финансового контроля информации о факте(ах) нарушения получателями субсидии порядка 
и условий предоставления субсидии, в том числе указания в документах, представленных 
получателями субсидии в соответствии с настоящим порядком, недостоверных сведений, 
ДТСЗН в течение 5 рабочих дней со дня выявления указанного факта направляет в адрес 
получателей субсидии письменное требование о возврате средств субсидий.

3.11. Получатели субсидии обязаны обеспечить устранение факта(ов) нарушения 
порядка, целей и условий предоставления субсидии в сроки, определенные в требовании, и 
возврат субсидии в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии в срок 
не позднее 30 календарных дней с момента получения требования.

В случае невозврата полученной субсидии в указанный срок субсидия взыскивается 
ДТСЗН в судебном порядке.

3.12. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность информации об 
объеме и правильности расчетов предоставленных мер социальной поддержки и 
соответствие сумм, предъявленных для получения субсидии в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.



Приложение
к порядку предоставления из бюджета муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым 
субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в 
связи с предоставлением мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
гражданам, проживающим в муниципальном образовании 
городской округ Евпатория Республики Крым

Департамент труда и социальной защиты населения 
администрации города Евпатории Республики Крым 
от_________________________________________

(наименование учреждения)

Заявление
о предоставлении из бюджета муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым субсидии юридическим лицам на 
возмещение затрат в связи с предоставлением мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, проживающим в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым

Сведения об учреждении:
1)_____________________________________________________________________________________

(полное и (или) сокращенное наименование учреждения)
2) адрес (местонахождение):______________________________________________________________
3) ИНН/КПП___________________________________________________________________________
4) адрес электронной почты______________________________________________________________

(для осуществления официальной переписки)
5) наименование банка_____________ _____________________________________________________
6) БИК '__________________________________________________
7) корреспондентский счёт_______ - ___________ ___________________
8) номер счета в банке______________ ' ______________________________________ ________

В соответствии с Порядком предоставления из бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в 
связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг гражданам, проживающим в муниципальном образовании городской округ Евпатория 
Республики Крым, утверждённым постановлением администрации города Евпатории от "___"
_________ 20___ года №_________ (далее - Порядок), 
прошу предоставить из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в связи с предоставлением 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, 
проживающим в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым.

Заявляю о том, что в отношении_____________________________________________
(наименование учреждения)

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения и 
(или) принятие решения о предоставлении субсидии:

- не проводятся процедуры реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 



единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 

(наименование учреждения)
- в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму не находится

(наименование учреждения)
- в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава

ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, не 
находится_____________________________________________________________________________

(наименование учреждения)
- иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №255-ФЗ 

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» не является

(наименование учреждения)
- иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ не является_________________________________________________________

(наименование учреждения)
Кроме того, заявляю, что______________________ ____________________________ _ ______

(наименование учреждения)
- на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 

3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Евпатория 
Республики Крым иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом городского 
округа Евпатория в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 
соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной 
администрацией);

- не получало средства из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, 
предусмотренные порядком.

Полноту и достоверность сведений подтверждаю.
Даю согласие на проведение проверки изложенных обстоятельств на предмет достоверности.

Приложение: документы согласно Порядка на л. в экз.

(Руководитель учреждения) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) " " 20 г.


